
Determinazione del Dirigente 
AREA 1
Gare, Contratti e Legale

Determinazione Dirigenziale n. 414 del 06/06/2023

OGGETTO:  INCARICO  CONSULENZA LEGALE  -  CIG  Z773B4FB49  -  AVVIO  PROCEDURA 
COMPARATIVA. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso  che  si  rende  necessaria l’acquisizione  di  un  parere  legale  relativo  alla 
procedura  amministrativa  da  attivare  con ALER per  interventi  di  riqualificazione del 
quartiere Lavagna con rifunzionalizzazione di immobili comunali e di ALER;

Dato atto che, per quanto sopra, vista la complessità degli  argomenti in oggetto, si 
ritiene opportuno il  supporto legale per la verifica della legittimità di  alcuni  aspetti 
inerenti la questione, attraverso una relazione scritta contenente eventuali suggerimenti 
ed iniziative da assumere;

Considerato che, il ricorso a conferimenti di incarichi a soggetti esterni per sopperire ad 
esigenze cui non può farsi fronte con personale in servizio, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, è condizionato alla sussistenza dei seguenti presupposti:

• La  corrispondenza  dell’oggetto  della  prestazione  alle  competenze  attribuite 
all’ente dall’ordinamento e ad obiettivi e progetti specifici determinati;

• La coerenza con le esigenze di funzionalità dell’ente;
• L’accertata impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane al proprio interno, 

per mancanza di professionalità necessarie o impossibilità di attribuire a quelle 
esistenti ulteriori compiti;

• La natura temporanea della prestazione;
• L’alta qualificazione delle professionalità richieste;
• La determinazione della  durata,  del  luogo,  dell’oggetto e del  compenso della 

collaborazione;
• La particolare e comprovata specializzazione universitaria dell’incaricato;

Rilevato  che non  è  reperibile  all’interno  della  propria  organizzazione  figura 
professionale idonea, accertata a seguito di una reale ricognizione;

Determ. n. 414 del 06/06/2023 pag. 1/4



Considerato  che,  il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione  deve  essere 
effettuato  sulla  base  di  selezioni  comparative,  le  cui  procedure  devono  essere 
disciplinate con un regolamento e rese pubbliche ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 57 dell’8 aprile 2014 e successivamente modificato ed 
integrato, che all’allegato n. 5 disciplina il conferimento di incarichi ad esperti esterni 
al Comune di Corsico; 

Rilevato che  alla fase di individuazione delle competenze necessarie si collega quella 
della valutazione della professionalità dei possibili collaboratori, la cui selezione, previo 
ricorso  ad  opportuni  avvisi  pubblici  e  metodologie  qualificate  di  comparazione  dei 
curricula, deve garantire l’apporto più rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e 
la trasparenza nelle scelte;

Ritenuto pertanto  di  affidare  un  incarico  occasionale  di  consulenza  legale  per 
l’acquisizione di una relazione scritta ad un avvocato con comprovata competenza ed 
esperienza  nell’ambito  della  Pubblica  Amministrazione  e  in  materia  urbanistica, 
mediante procedura pubblica comparativa;

Visto l’avviso  pubblico,  il  disciplinare  d’incarico  e  il  modello  dell’istanza  di 
partecipazione che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Dato  atto  che la  spesa  per  l’incarico  in  parola  è  stata  stimata  in  euro  2.500,00= 
omnicomprensiva e che pertanto non si rende necessaria la trasmissione alla competente 
sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione;

Verificato  che la  spesa  per  il  pagamento  del  succitato  compenso  trova  copertura 
finanziaria  al  cap.  1010603335  –  “Incarichi  tecnici  e  legali  di  supporto  all’Ufficio 
Tecnico”;

Visti:
 il vigente piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di 

Corsico con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 31/03/2021, aggiornato 
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31/05/2022;

 la Deliberazione di Giunta Comunale numero 153 del 24/11/2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione dell'aggiornamento al  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  06/04/2023  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O).;

 la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  60 del  22/12/2022 avente  ad oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

 la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

Determ. n. 414 del 06/06/2023 pag. 2/4



 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2023 avente ad oggetto: "Esercizi 
Finanziari  2023-2025:  approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione Finanziario  ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  25/05/2023  avente  ad oggetto: 
“Esercizi  finanziari  2023-2025:  variazione  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  di 
competenza e di cassa a norma dell'art. 175, comma 1, del Tuel con contestuale 
variazione  al  documento  unico  di  programmazione  2023-2025  (terza  nota  di 
aggiornamento al D.U.P. 2023-2025);

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 01/02/2022 con il quale è stato conferito al Dott. 
Umberto Bertezzolo l’incarico di Dirigenziale dell'AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente 
fino al 31/12/2024;

Visti:
 gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
 l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sostituito dall'art. 32 del D.lgs. n. 97 del 2016;
 il regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e smi;
 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di dare avvio alla procedura di selezione pubblica comparativa, ai sensi dell’art. 5  

dell’allegato  5  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  per  
l’affidamento  dell’incarico  di  consulenza  occasionale  in  materia  legale,  per  
l’acquisizione di un parere scritto relativo alla procedura amministrativa da attivare 
con ALER, per interventi di riqualificazione del quartiere Lavagna con rifunzionalizza-
zione di immobili comunali e di ALER;

3. di dare atto che:
 il fine che si intende perseguire è l’acquisizione di un parere legale;
 l’oggetto del contratto è una relazione pro veritate in materia urbanistica;
 la durata del contratto è entro e non oltre 20 giorni naturali e consecutivi dalla 

sottoscrizione del disciplinare di incarico;
 la forma del contratto è la scrittura privata;
 la  modalità  e  il  criterio  di  scelta  del  contraente  è  la  procedura  pubblica 

comparativa secondo i criteri indicati nell’avviso pubblico;
4.  di approvare i documenti di seguito elencati, che si allegano al presente provvedi-
    mento quale parte integrante e sostanziale:

 Avviso pubblico di procedura comparativa;
 Istanza di partecipazione;

Determ. n. 414 del 06/06/2023 pag. 3/4



 Disciplinare di incarico;
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del TUEL e punto 5.1 del principio di contabilità finanzia- 

ria potenziata, la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell’impegno sono:

• ragione del debito: affidamento incarico legale per consulenza legale;

• somma da impegnare: euro 2.500,00= da imputare sul capitolo 1010603335 “Incarichi tecnici 

e legali di supporto all’Ufficio Tecnico”, sul bilancio finanziario 2023, quale compenso lordo 
per l’incarico occasionale;

• soggetto creditore: verrà individuato con successiva determina;

• scadenza obbligazione: esigibile nel 2023;

• vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno;

• codice CIG:Z773B4FB49;

6.  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L.;

7. di dare atto che la presente determinazione:
 è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 4° comma dell’art. 151 
del decreto legislativo 18.08.00, n. 267;

 è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  comunale  alla 
sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 414 del 06/06/2023 pag. 4/4


